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1 Úvod

Vzdělání patří mezi základní lidská práva a je poskytováno všem bez rozdílu. Poskytuje

nejen nové informace, ale také rozvíjí rozumové schopnosti, sociální a další dovednosti,

které zvyšují lidský potenciál. Vzdělání obyvatel má vliv na rozvoj daného státu, jak

po hospodářské stránce, tak i po stránce kulturní či sociální. Největší vliv má vzdělání

základní, které předává nejdůležitější znalosti, schopnosti a dovednosti, které lidé využijí

v celém svém životě. Získané poznatky jsou pak důležité pro další stupně vzdělávání.

Kvalita poskytovaného vzdělání se odvíjí od množství peněz, které má škola k dispozici.

V České republice jsou školy zřizovány zřizovatelem veřejným nebo neveřejným. Ve-

řejný zřizovatel je stát, obec, kraj, dobrovolný svazek obcí. Neveřejným zřizovatelem je

církev, náboženské společnosti, právnické a fyzické osoby. Veřejný zřizovatel dle škol-

ského zákona může školu zřídit pouze jako neziskovou organizaci, a to příspěvkovou

organizaci nebo školskou právnickou osobu. Neveřejný zřizovatel může školu zřídit jako

školskou právnickou osobu nebo jinou právnickou osobu, nemůže však zřídit příspěvko-

vou organizaci.

Aby právnická osoba mohla vystupovat jako škola (poskytovat vzdělání a vydávat o tom

patřičné dokumenty), musí být zapsána ve školském rejstříku. Na základě zápisu do to-

hoto rejstříku má také nárok na finanční prostředky ze státního rozpočtu. Mezi další pří-

jmy škol dále patří příjmy z rozpočtů územně samosprávných celků, příjmy z hlavní a

doplňkové činnosti, příjmy od zřizovatele, příjmy z úplaty za vzdělávání, dotace, dary a

dědictví.

Financování regionálního školství ze státního rozpočtu probíhá prostřednictvím norma-

tivů. Prostřednictvím republikových normativů se přerozdělují prostředky ze státního roz-

počtu jednotlivým krajům. Kraje je potom rozdělí jednotlivým školám krajskými norma-

tivy. V tomto roce dochází k reformě financování pedagogické práce v mateřských, zá-

kladních, středních školách a konzervatořích a školních družinách.

Práce se zabývá postavením neziskových organizací ve školství, financováním škol a také

reformou financování regionálního školství. Cílem práce je analyzovat zdroje financování

vybrané školy, její finanční situaci a navrhnout možnosti ke zlepšení situace, analyzovat

a určit možné dopady reformy financování ve vybrané škole.
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2 Postavení neziskových organizací ve školství

2.1 Pojem nezisková organizace

„Pro pojmy „neziskový sektor“ a „nezisková organizace“ neexistují v českém právním

řádu legální definice, přesto jde však o pojmy zažité a běžně používané.“ (Dobrozemský

& Stejskal, 2015, str. 19)

Neziskový sektor je součástí národního hospodářství, ve kterém subjekty získávají pro-

středky z tzv. přerozdělovacích procesů. Neziskový sektor lze dále členit na veřejný

a soukromý. Rozdíl mezi nimi je ten, že neziskový veřejný sektor je financován z veřej-

ných financí, podléhá veřejné kontrole a hlavním cílem je poskytování veřejných statků.

Neziskový soukromý sektor je financován ze soukromých financí a cílem je přímý užitek.

(Rektořík a kol., 2007, str. 14)

Ve veřejném neziskovém sektoru existují státní (veřejné) neziskové organizace. Ty zři-

zuje stát, kraj, obec, či jejich organizační složky. Jsou financovány z veřejného rozpočtu

úplně nebo alespoň částečně. Jedná se o organizační složky a příspěvkové organizace,

které zabezpečují státní správu nebo zajišťují veřejné služby v oblasti zdravotnictví, škol-

ství či sociální oblasti. (Dobrozemský & Stejskal, 2015, str. 20, Hamerníková & Maay-

tová, A., 2010, str. 23)

V neziskovém soukromém sektoru vystupují nestátní (soukromé) neziskové organizace.

Ty mohou být založeny jak fyzickými, tak právnickými osobami. Tyto organizace nemusí

být financovány ze státního rozpočtu. Soukromé neziskové organizace vystupují ve stej-

ných oblastech jako státní neziskové organizace. (Hamerníková, 2000, str. 42).

Státní i soukromé neziskové organizace mají právní subjektivitu, zapisují se do veřejných

rejstříků, vstupují do právních vztahů, vstupují na trhy, přináší ekonomický přínos, ale

plní i roli sociální. Poskytují lidem určité statky či služby, které nemohou jinak získat,

chrání lidská práva. (Dobrozemský & Stejskal, 2015, str. 22)

Dobrozemský & Stejskal (2015) dále uvádějí, že nestátní nezisková organizace má navíc

roli socializační nebo participační. Občané se tedy mohou sdružovat, uspokojovat speci-

fické potřeby. Organizace působí osvětově, je aktivní v demokratické společnosti a může

fungovat i jako kontrola státní moci. Frič & Goulli (2001) uvádějí, že nestátní nezisková

organizace navíc přispívá ke snížení vládních výdajů, i když je i částečně financována

z veřejných financí. Je to dáno tím, že poskytují takové služby, které by stát stejně musel
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obstarat. Rektořík a kol. (2007) člení neziskové organizace podle různých kritérií, např.

kritérium zakladatele, globálního charakteru poslání, aj.

2.1.1 Formy neziskových organizací v České republice

Podle Dobrozemského & Stejskala (2015) zákon o dani z příjmu v minulosti uváděl výčet

právních forem neziskových organizací. Současný zákon pouze definuje pouze pojem

veřejně prospěšný poplatník, který podle § 17a odst. 1 zákona České národní rady o da-

ních z příjmů „je poplatníkem, který v souladu se svým zakladatelským právním jednáním,

statutem, stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní

činnost vykonává činnost, která není podnikáním.“

Dobrozemský & Stejskal (2015) uvádí ucelený přehled nestátních neziskových organi-

zací takto:

− spolek (dříve občanské sdružení),

− ústav,

− nadace, nadační fondy a přidružené fondy,

− politické strany a politická hnutí,

− církve a náboženské společnosti,

− obecně prospěšná společnost,

− zájmová sdružení právnických osob,

− honební společenstva,

− veřejné vysoké školy,

− veřejná výzkumná instituce,

− společenství vlastníků jednotek,

− profesní či jiné komory,

− organizace vznikající na mezinárodní úrovni.

Přičemž obecně prospěšné společnosti a zájmová sdružení právnických osob od 1. ledna

2014 nelze založit, avšak mohou nadále existovat a fungovat.

Veřejné neziskové organizace jsou:

− organizační složky státu a územních samosprávných celků,

− příspěvkové organizace státu a územních samosprávných celků,

− obce a kraje,

− úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových,
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− ostatní neziskové veřejnoprávní organizace = např. Česká televize, státní podniky,

vysoké školy apod. (Rektořík, Šelešovský & Vilášek, 2004)

Práce se dále zabývá takovými neziskovými organizacemi, které figurují ve školství.

2.2 Právní úprava neziskových organizací ve školství

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (dále jako Školský zákon) upravuje právní formu školy nebo školského zaří-

zení s výjimkou vysokých škol. Vysoké školy jsou upraveny vlastním zákonem.1

2.3 Zřizovatel škol a školských zařízení

Zřizovatele školy či školského zařízení lze rozdělit na veřejného zřizovatele a neveřej-

ného. Veřejným zřizovatelem je stát, územně samosprávné celky, dobrovolné svazky

obcí. Neveřejným zřizovatelem jsou registrované církve a náboženské společnosti, ostatní

právnické a fyzické osoby. (MŠMT, 2016)

Veřejný zřizovatel zřizuje školské právnické osoby nebo příspěvkové organizace.

Územně samosprávné celky a dobrovolné svazky obcí se při zřizování škol a školských

zařízení řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve

znění pozdějších předpisů a zákonem č.562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony

v souvislosti s přijetím školského zákona. Ministerstva zřizují školy jménem státu jako

školskou právnickou osobu nebo státní příspěvkovou organizaci podle zvláštního práv-

ního předpisu. 2 (MŠMT, 2016; Školský zákon)

Neveřejný zřizovatel podle § 8 odst. 6 školského zákona může zřizovat kromě školské

právnické osoby i jiné právnické osoby, jejichž předmět činnosti je poskytování vzdělá-


[…]


Jednotkou výkonu dle § 1 vyhlášky č. 310/2018 je:

- 1 rodinná skupina dětského domova,

- 1 ubytovaný v internátu, dětském domově,

- 1 dítě, žák, student.

Do neinvestičních výdajů nejsou zahrnuty výdaje pedagogické práce ve školních druži-

nách. Normativy pro pedagogickou práci ve školních družinách vyhlásí ministerstvo

ve Věstníku MŠMT. (MŠMT, 2020)

Republikové normativy pro 2020 proti roku 2019 zohledňují například:

− nárůst dětí, žáků, studentů,

− zvýšení prostředků na platy pedagogických a nepedagogických pracovníků,

− zvýšení finančních prostředků včetně limitu počtu zaměstnanců v rámci pedago-

gické práce (tzv. PHmax),

− snížení sazby na sociálním pojištění z 34 % na 33,8 %. (MŠMT, 2020)

Tabulka: Republikové normativy pro rok 2020

Kategorie
NIV celkem

Kč

Prostředky

na platy cel-

kem Kč

ONIV cel-

kem Kč
Počet zam.

Republikový normativ podle § 161a odst. 1 připadající na:

1 rodinnou skupinu dět-

ského domova
3 017 828 2 210 477 16 000 5,0291

1 ubytovaného v inter-

nátu
137 578 100 720 800 0,2378

1 ubytovaného v domově

mládeže
44 056 32 258 250 0,0840

Republikový normativ podle § 161b odst. 1 připadající na:

1 dítě, žáka, studenta 7 741 5 647 72 0,0186

Zdroj: MŠMT, 2020; vlastní úprava

Krajské normativy od roku 2020

Krajské normativy se řídí Vyhláškou č. 310/2018 Sb. Na každou jednotku výkonu se sta-

noví jeden krajský normativ.

Zvlášť jsou stanoveny ukazatele pro jednotku výkonu, jenž je dítě, žák ve školních dru-

žinách či školních jídelnách a zvlášť pro všechny ostatní jednotky výkonu, jako je napří-

klad 1 žák základní školy, speciální školy, aj. (viz Vyhláška č. 310/2018 Sb.)

Pro jednotky výkonu, jenž jsou děti a žáci školních družin a jídelen, se vychází z průměr-

ného počtu jednotek výkonu, který připadá na 1 nepedagogického pracovníka (No), jeho

průměrné měsíční výše platu (Po) a z roční výše neinvestičních výdajů, které připadají ne

jednotku výkonu (ONIV). (Vyhláška č. 310/2018 Sb.)

Pro stanovení krajských normativů na ostatní jednotky výkonu se vychází z ukazatelů:

− průměrný počet jednotek výkonu, který připadá na 1 pedagogického pracovníka

(Np) a 1 nepedagogického pracovníka (No),

− průměrná měsíční výše platu pedagogického pracovníka (Pp) a nepedagogického

pracovníka (Po),

− průměrné roční výše ostatních neinvestičních výdajů na jednotku výkonu (ONIV).

(Vyhláška č. 310/2018 Sb.)

Ukazatele průměrného počtu jednotek výkonu, který připadá na jednoho pedagogického

či nepedagogického pracovníka, vychází například z průměrných hodnot uplynulého

roku, pokud tyto hodnoty nejsou vypovídající, stanoví je krajský úřad. Hodnotu ukazatele

pro nepedagogického pracovníka lze snížit, maximálně o 5 %. (Vyhláška č. 310/2018

Sb.)

Ukazatele průměrné výše platu pedagogického i nepedagogického pracovníka jsou tvořen

průměrnou měsíční výši platu v příslušném druhu školy. Nezahrnují se platby za práci

přesčas a činnosti nad stanovený rozsah. Ukazatel průměrné roční výše neinvestičních

výdajů je stanoven minimálně ve výši 65 % z průměrných hodnot předešlého roku nebo

hodnot, které stanoví krajský úřad. (Vyhláška č. 310/2018 Sb.)

Krajské normativy pro školní družiny a zařízení školního stravování jsou stanoveny dle

vyhlášky č. 310/2018 Sb. jako:

1

𝑁𝑜
∗ 𝑃𝑜 ∗ 12 ∗ 1, 𝑃𝑟𝑜𝑐 + 𝑂𝑁𝐼𝑉

kde:

Proc… je součet sazeb procent zdravotního a sociálního pojištění, které platí zaměstna-

vatel za zaměstnance a procentem, ze kterého se tvoří fond kulturních a sociál-

ních potřeb.

Krajské normativy u kurzu pro získání základního vzdělání jsou stanoveny dle vyhlášky

č. 310/2018 Sb. jako:

1

𝑁𝑝
∗ 𝑃𝑝 ∗ 12 ∗ 1, 𝑃𝑟𝑜𝑐 +

1

𝑁𝑜
∗ 𝑃𝑜 ∗ 12 ∗ 1, 𝑃𝑟𝑜𝑐 + 𝑂𝑁𝐼𝑉

Ukazatele mohou být zvyšovány, dále lze krajským normativům stanovit opravné koefi-

cienty. (Vyhláška č. 310/2018 Sb.)

Krajské úřady před rokem 2020 tvořily rezervu na řešení situací, které vznikly v průběhu

roku, a které nešly promítnout do rozpisu jednotlivým osobám prostřednictvím krajských

normativů. V roce 2020 tuto rezervu tvoří MŠMT nad rámec republikových normativů.

(Kraj Vysočina 2018; MŠMT, 2020)

Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty školy XY 2014

Příloha č. 4: Výkaz zisku a ztráty školy XY 2015

Příloha č. 5: Výkaz zisku a ztráty školy XY 2016

Příloha č. 6: Výkaz zisku a ztráty školy XY 2017

Příloha č. 7: Výkaz zisku a ztráty školy XY 2018

Příloha č. 8: Dodatek č. 7 ke zřizovací listině ZŠ XY