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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Předložená práce má vhodnou strukturu a úpravu, v textu se však vyskytují
gramatické chyby.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Analýza hospodaření vybrané školy se
zaměřením na zdroje financování.
Práce je logicky strukturována. Teoretická část je detailně zpracována a je zaměřena především na
postavení neziskových organizací ve školství a na způsoby financování škol.
Metodika práce definuje cíl a postup zpracování praktické části práce.
V praktické části je vypracována horizontální a vertikální analýza hospodaření zdrojů financování
zkoumané základní školy z kraje Vysočina (mezi roky 2014-2018).
Autorka dále aplikuje ukazatele autarkie a rentability. Přínosem práce je především provedená
analýza s komentářem zjištěných výsledků.
Práce se dále zabývá možnými dopady reformy financování regionálního školství, v rámci řízeného
rozhovoru s ředitelkou vybrané základní školy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka doporučuje větší zapojení zkoumané základní školy do dotačních programů. Z jakých
důvodů nebyly v minulosti tyto prostředky čerpány?
2/ Existují další reálné možnosti rozšíření doplňkové činnosti a způsobů získávání darů pro
vybranou základní školu?
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